Virgolândia/MG e Volta Grande/MG. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA –  SALÁRIO DA CATEGORIA 

As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria 

profissional e de ingresso, a partir de 1º de janeiro de 2018, será de 

R$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta reais) .  Exceto para as Empresas 

MICRO – ME e EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP, que aderirem 

ao REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL (REPIS),  nos termos da 

Cláusula Quarta.  

CLÁUSULA QUARTA –  REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL 

–  (REPIS) PARA AS MICRO EMPRESAS –  ME E EMPRESAS DE

[...]

estabelecidas:  

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

As entidades convenentes estabelecem que o piso salarial a ser pago 

à categoria profissional e de ingresso dos empregados das empresas 

que aderirem ao REPIS, a partir  de 1º de janeiro de 2018, será de R$ 

1.006,27 (hum mil e seis reais e vinte e sete centavos) .  

PARÁGRAFO SEGUNDO  

Para aderirem ao REPIS, as empresas enquadradas na forma do 

caput ,  deverão requerer a expedição de CERTIFICADO DE ADESÃO 

AO REPIS diretamente da entidade patronal convenente, que deverá

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – CONTRIBUIÇÃO DOS 

EMPREGADOS 

As empresas, como intermediárias, descontarão da remuneração de cada um de 

seus empregados, no pagamento do mês de outubro de 2018, a importância 

correspondente a 6% (seis por cento), respeitado o limite máximo de R$105,00 

(cento e cinco reais), recolhendo os valores em prol da Entidade Sindical 

Profissional, a título de contribuição assistencial, como deliberada e aprovada 

pela Assembleia Geral, conforme artigo 8 da Convenção 95 da OIT, e na forma 

do Acordo Judicial firmado pela Entidade Sindical Patronal com o Ministério